grupos focales, las cuales se aplicaron a comunidades generales y vulnerables, personas 

vinculadas a entidades u organismos ambientales con conocimientos sobre la proble-

mática ambiental relacionada con el cambio climático.

En el caso de las encuestas, la muestra ascendió a doscientos setenta y ocho (278) 

personas, distribuidas en los ciento noventa y cuatro (194) municipios de los siete (7) 

departamentos que conforman la Costa Atlántica (Atlántico, Bolívar, Magdalena, Guajira, 

Cesar, Córdoba y Sucre). Además, se realizaron veinte (20) entrevistas semiestructu-

radas, diez (10) grupos focales institucionales y veinte (20) con comunidades.

[...]

el Protocolo de Kioto, hasta el momento se han registrado en Colombia cerca de cin-

cuenta (50) transacciones, de las cuales treinta y ocho (38) corresponden a proyectos del 

Mecanismo de Desarrollo Limpio y doce (12) a Implementación Conjunta. El volumen 

total de reducciones de emisiones es de aproximadamente ciento siete (107) millones de 

toneladas de dióxido de carbono equivalente, transadas a un precio estimado entre 3 y 

4 dólares por tonelada. Los proyectos más frecuentes son los de conversión de energía 

hidráulica (26%), eólica (23%), biomasa (23%); los proyectos de captura de metano en

[...]

Cabe resaltar que el MAVDT crea el Grupo de Mitigación de Cambio Climático 

(GMCC) en el 2005 con el objetivo de promover el desarrollo de proyectos MDL de alta 

calidad en el país. Hasta diciembre de 2009, las actividades desarrolladas por el GMCC 

han permitido la consolidación de un portafolio nacional de ciento cuarenta y cuatro (144) 

proyectos, de los cuales cuarenta y nueve (49) tienen aprobación nacional por solicitud 

directa de los proponentes, veinte (20) proyectos están registrados ante la CMNUCC y 

seis (6) cuentan con Certificado de Reducción de Emisiones (CER). 

La distribución de estos proyectos por sectores se resume así:

[...]

se destaca el avance del MAVDT frente al objetivo de gestionar, prestar asistencia técnica e 

impulsar la formulación y desarrollo de los Planes de Gestión Integral de Residuos Sólidos 

(PGIRS), que para el cuatrienio 2002-2006 se cumplió en 532 municipios de Colombia 

de los cuales ciento cuarenta y dos (142) corresponden a la Costa Atlántica (SUI, 2008)

Proyectos de mitigación

Respecto al tema de los proyectos orientados a disminuir las emisiones de gases y 

efectos invernadero y/o a captura de carbono, el desarrollo y medidas de mitigación 

en cuanto a emisiones de gases de efecto invernadero es responsabilidad delas auto-